郑经管政〔2022〕2号

郑州经济技术开发区管理委员会
关于印发经开区2022年固定资产投资
实施方案的通知

经开综合保税区管委会，国际物流园区管委会，区直各部门，各办事处，各有关单位：
[bookmark: _GoBack]为确保2022年全区固定资产投资任务目标完成，经区管委会研究同意，现将《经开区2022年固定资产投资实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                         2022年5月16日

经开区2022年固定资产投资实施方案

为认真贯彻落实郑州市“抓项目就是抓投资、抓投资就是抓发展”的工作理念，加快推进项目建设，加大固定资产投资力度，促进经济社会持续健康发展的目标任务，结合自身实际实施固定资产投资，现就2022年固定资产投资和入库推进工作制定如下方案：
一、工作目标
2022年全区固定资产投资目标537亿元，同比增长11%。新增入库项目个数不少于330个，新增项目总投资不少于500亿元，其中新增亿元以上项目不少于40个。

各局办年度固定资产投资任务一览表
                                                        单位：万元
	序号
	责任单位
	投资目标

	合计

	5370000

	1
	综合保税区
	150000

	2
	物流园区
	480000

	3
	建设局
	2230000

	4
	工信局
	750000

	5
	自然资源和规划分局
	500000

	6
	投资促进局
	400000

	7
	科技人才局
	200000

	8
	滨河新城指挥部
	200000

	9
	综合执法局
	150000

	10
	开放办
	110000

	11
	教文体局
	80000

	12
	社会事业局
	80000

	13
	政务服务局
	40000

各办事处年度固定资产投资任务一览表
                                                                     单位：万元
	序号
	所属办事处
	投资目标
	入库目标

	合计

	5370000

	1
	明湖办事处
	1450000
	单月新增不少于10个，总投资不低于5亿元

	2
	潮河办事处
	1300000
	单月新增不少于10个，总投资不低于5亿元

	3
	前程办事处
	680000
	单月新增不少于10个，总投资不低于5亿元

	4
	京航办事处
	870000
	单月新增不少于10个，总投资不低于5亿元

	5
	九龙办事处
	880000
	单月新增不少于10个，总投资不低于5亿元

	6
	祥云办事处
	190000
	单月新增不少于5个，总投资不低于2.5亿元

二、责任分工
（一）经济发展局
牵头做好全区固定资产工作，制定全区固定资产年度投资计划，分解相关部门、办事处固定资产投资目标，组织召开周、月、季固定资产投资调度及分析会议，收集反馈项目动态。对全区相关部门、办事处固定资产投资工作进行考评。
（2） 统计局
负责培训各部门、各办事处、各企业投资统计人员的入库业务知识和联网直报操作技能，审核计划入库项目资料，对各部门反馈的计划入库项目线索进行指导；督促催报审核上报数据；在报送期内及时向经发局反馈实时上报数据；积极协调上级统计部门认定投资数据，及时解决各部门在报送工作中存在的问题。
（三）各部门、办事处
按照固定资产投资年度目标，推动所辖重大产业项目、政府投资项目入库申报进程，排查所辖企业技术改造、设备采购、园区二次招商投资情况，进行项目化备案入库，制定月度工作计划，预测当月投资上报及入库情况，负责所属项目入库材料、投资解锁凭证的初审，并配合统计局按照投资报送时限，督促企业上报。
三、工作措施
（一）建立项目工作落实机制
按照全区固定资产任务分解目标，各部门建立“一把手”负总责，分管领导亲自抓，多级联动，层层抓落实的工作机制，对所辖项目进行全程协调服务和跟踪调度。区经发局进行督导，及时掌握投资情况，积极推动全区固定资产投资工作，确保完成全年投资任务。
（二）建立信息反馈联动机制
各部门要第一时间摸排经发局反馈的新备案、立项项目信息、督促项目单位完善入库要件，积极推动项目入库工作；对入库难的项目，经发局、统计局、相关部门共同制定解决方案，做到一企一策；对已发生投资未纳入固定资产统计的漏统项目，统计局要提出指导性解决建议，确保应统尽统。
（三）完善项目会议通报机制
实行“日反馈、周调度、月通报、季考评”制度，即每日反馈工作推动情况，每周召开固定资产投资分析会，实时摸排各部门本周入库情况、投资报送计划情况；每月对投资完成情况，以通报形式报送至管委主要领导。每季度考评一次，计入全年考评成绩。
4、 组织保障
（1） 强化组织领导
成立经开区固定资产投资工作领导小组，由管委主要领导任组长，分管领导任副组长，各部门主要负责人为成员。
（2） 强化责任落实
各部门要明确一名副职任担任固定资产投资责任领导，成立工作专班，明确专职人员，负责项目的摸排走访、协调推进工作。其他各有关职能部门要积极主动做好固定资产投资和项目建设服务工作。
（3） 强化工作考核
进一步加大对固定资产投资的考核力度，考核结果作为年终目标和绩效考核的依据，对年度固定投资工作做出突出贡献的单位及个人进行表彰。

郑州经济技术开发区管理委员会办公室     2022年5月16日印发
— 2 —
— 1 —